
 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

          PORTARIA Nº 0162 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Exonerar o Sr. CARLOS VINICIUS RAMOS ROLLA, 
do cargo em comissão de Subprocurador do Legislativo, 
simbologia DAS-3, a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0163 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Exonerar a Sra. THAIZA DE SOUZA XIMENES DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Legislativo de 
Plenário, simbologia CC-3, a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0164 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 

RESOLVE:  
Art. 1º- Exonerar a Sra. ANA CLAUDIA FERREIRA ARAUJO, 
do cargo em comissão de Diretor de orçamento e finanças, 
simbologia DAS-5, a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

          PORTARIA Nº 0165 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Exonerar a Sra. SAMANTA DOS SANTOS 
FERREIRA, do cargo em comissão de Assessor legislativo da 
mesa Diretora, simbologia CC-6, a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0166 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Exonerar a Sra. MARIA THALITA FIRMINO DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor legislativo de 
Plenário, simbologia CC-3, lotada no gabinete do vereador 
Rodrigo Rodrigues, a partir de 02 de junho de 2025. 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0167 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Exonerar o Sr. VINICIUS ADÃO, do cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar, simbologia CC-7, lotado no gabinete do 
vereador, Rodrigo Rodrigues, a partir de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0168 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. SAMANTA DOS SANTOS FERREIRA, 
no cargo em comissão de Assessor legislativo de Plenário, 
simbologia CC-3, com lotação no gabinete do vereador, Rodrigo 
Rodrigues, a partir de 02 de junho de 2025. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0169 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. VINICIUS ADÃO, no cargo em comissão 
de Assessor legislativo da mesa diretora, simbologia CC-6, a partir 
de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0170 DE 03 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. RENATA BARRETO DA SILVA, no 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, simbologia CC-7, 
com lotação no gabinete do vereador, Rodrigo Rodrigues, a partir 
de 02 de junho de 2025. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a, 02 de junho de 2025. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 056/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Marcos Antônio 

Lacerda Campolino”. 
 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Marcos Antônio Lacerda 
Campolino, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Marcos Antônio Lacerda Campolino 
orgulha a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 057/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a. Cátia Cristina 

Santana da Silva”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Cátia Cristina Santana da 
Silva, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Cátia Cristina Santana da Silva orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 058/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Rosangela 
Simões Velloso”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Rosangela Simões Velloso, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Rosangela Simões Velloso orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 

profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 059/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Walmir Cardoso 
de Mello Júnior”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhor Walmir Cardoso de Mello 
Júnior, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Walmir Cardoso de Mello Júnior orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 060/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Patrícia Oliveira 
de Souza”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhor Patrícia Oliveira de Souza, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Patrícia Oliveira de Souza orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 061/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Katherim Caroline 
Ferreira Santos”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Katherim Caroline 
Ferreira Santos, pela dedicação, empenho e pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Katherim Caroline Ferreira Santos a 
orgulha a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 062/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 

 
“Manifesta Aplauso a Luciana Pereira 
De Carvalho”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Luciana Pereira de 
Carvalho, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Luciana Pereira de Carvalho a orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 063/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Débora Rosa”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Débora Rosa, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Débora Rosa orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 064/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Betinho Do 
Cavaco”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Betinho do Cavaco, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Betinho do Cavaco orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 065/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Marco Antônio 
Marino”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Marco Antônio Marino, 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Marco Antônio Marino orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 066/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a. Lorena Raissa”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Lorena Raissa, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Lorena Raissa orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 067/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Rodney Ferreira”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Rodney Ferreira, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Rodney Ferreira orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 068/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Plínio de Moraes”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Plínio de Moraes, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Plínio de Moraes orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 069/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Luiz Antônio 
Feliciano Marcondes”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Luiz Antônio Feliciano 
Marcondes, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Luiz Antônio Feliciano Marcondes 
orgulha a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 070/2025 

 
Autor: Vereador DiogoTalento 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

 
“Manifesta Aplauso a Carla Cachoeira 
Santana”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Carla Cachoeira Santana, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Carla Cachoeira Santana orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 071/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Simone Santana”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Simone Santana, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Simone Santana orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 072/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Madalena da 
Silva Reis”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Madalena da Silva Reis, 

pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Madalena da Silva Reis orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 073/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Neildon Manuel 
de Oliveira”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Neildon Manuel de 
Oliveira, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Neildon Manuel de Oliveira orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 074/2025 

 
Autor: Vereador Leo Primo 
 

“Manifesta Aplauso a Otacília Proença 
da Silva”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Otacília Proença da 
Silva, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Otacília Proença da Silva orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

  
Mesquita, 03 de junho de 2025 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 075/2025 
 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Fabiane Ribeiro”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Fabiane Ribeiro, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Fabiane Ribeiro orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 076/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a Ângela Costa”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Angela Costa, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Angela Costa orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 077/2025 

 

Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso A Lenice Pessoa”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Lenice Pessoa, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
 
 
 
 
Com essa conduta, a Lenice Pessoa orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 078/2025 

 
Autor: Vereador Diogo Talento 
 

“Manifesta Aplauso a João Marcio 
Albino Silva”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor João Marcio Albino 
Silva, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a João Marcio Albino Silva orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 079/2025 

 
Autor: Vereador DiogoTalento 
 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

“Manifesta Aplauso a Alexandre 
Espósito”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Alexandre Espósito, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Alexandre Espósito orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
      Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 080/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Wilson De Lima 

Junior”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Wilson De Lima Junior, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Wilson De Lima Junior orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 081/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Lucas Vitório De 
Mello”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Lucas Vitório De Mello, 

pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Lucas Vitório De Mello orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 081/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Rafael da 
Conceição Ramos”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Rafael da Conceição 
Ramos, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Rafael da Conceição Ramos orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 082/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Rafael da Luz 
Francisco”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Rafael da Luz Francisco, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Rafael da Luz Francisco orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
9 

  
Mesquita, 03 de junho de 2025 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 083/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Renato José da 
Motta”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Renato José da Motta, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Renato José da Motta orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 084/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Ricardo da Silva 
Barbosa”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Ricardo da Silva 
Barbosa, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Ricardo da Silva Barbosa orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 085/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Marcos Glaydson 
da Costa Campolino”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Marcos Glaydson da 
Costa Campolino, pela dedicação, empenho e pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Marcos Glaydson da Costa Campolino 
orgulha a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 086/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Leonardo de 
Assis de Souza”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Leonardo de Assis de 
Souza, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Leonardo de Assis de Souza orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 087/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
10 

“Manifesta Aplauso a. Bruno de Moura 
Barreto”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Bruno de Moura Barreto, 
pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Bruno de Moura Barreto orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 088/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Thiago Eleuterio 
Xavier da Silva”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Thiago Eleuterio Xavier 
da Silva, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Thiago Eleuterio Xavier da Silva orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 089/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Lucas Delfino 
Fernandes”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Lucas Delfino 

Fernandes, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Lucas Delfino Fernandes orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 090/2025 

 
Autor: Vereador Tiago Kurtz 
 

“Manifesta Aplauso a. Paulo Roberto do 
Nascimento dos Santos”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Paulo Roberto do 
Nascimento dos Santos, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e toda 
Região.  
Com essa conduta, a Paulo Roberto do Nascimento dos 
Santos orgulha a comunidade Mesquitense, com sua 
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio 
desta homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 091/2025 

 
Autor: Vereador Gelson Henrique 
 

“Manifesta Aplauso a. Mônica Araujo 
dos Santo Dantas”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Mônica Araujo dos Santo 
Dantas, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Mônica Araujo dos Santo Dantas orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
11 

profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 092/2025 

 
Autor: Vereador Gelson Henrique 
 

“Manifesta Aplauso a. Mônica Araujo 
dos Santo Dantas”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso a Senhora Mônica Araujo dos Santo 
Dantas, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Mônica Araujo dos Santo Dantas orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 093/2025 

 
Autor: Vereador Gelson Henrique 
 

“Manifesta Aplauso a. Octávio 
Monteiro”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Octávio Monteiro, pela 
dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Octávio Monteiro orgulha a comunidade 
Mesquitense, com sua determinação e profissionalismo e a 
Câmara Municipal, por meio desta homenagem, traduz o 
sentimento da população.      

 Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 094/2025 
 

Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Jorge Eduardo 
Bezerra Pereira”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Jorge Eduardo Bezerra 
Pereira, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Jorge Eduardo Bezerra Pereira orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 095/2025 

 
Autor: Vereador Vinny 
 

“Manifesta Aplauso a. Luiz Fernando 
Moreira Batista”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Luiz  
Fernando Moreira Batista, pela dedicação, empenho e pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e toda 
Região.  
Com essa conduta, a Luiz Fernando Moreira Batista orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 096/2025 

 
Autor: Vereador Marcel 
 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
12 

“Manifesta Aplauso a. Carlos Eduardo 
Pereira da Silva”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Carlos Eduardo Pereira 
da Silva, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Carlos Eduardo Pereira da Silva orgulha 
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 097/2025 

 
Autor: Vereador Marcel 
 

“Manifesta Aplauso a. Diana 
Guimarães De Souza”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Diana Guimarães De 
Souza, pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Diana Guimarães De Souza orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
MOÇÃO DE APLAUSO N.º 098/2025 

 
Autor: Vereador Marcel 
 

“Manifesta Aplauso a. Yuri Santana 
Simplicio”. 
 

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no Regimento 
Interno, manifesta Aplauso ao Senhor Yuri Santana Simplicio, 

pela dedicação, empenho e pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Mesquita e toda Região.  
Com essa conduta, a Yuri Santana Simplicio orgulha a 
comunidade Mesquitense, com sua determinação e 
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta 
homenagem, traduz o sentimento da população.      
  

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA  
 

PLANO PLURIANUAL (PPA 2026-2029) E LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO 2026) 

 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA - RJ, com sede na 
Rua Arthur Oliveira Vecchi, nº 260, Centro, Mesquita, RJ, 
CONVOCA a população em geral do Município de Mesquita - 
RJ, bem como as associações representativas e demais segmentos 
interessados e envolvidos na elaboração do Plano Plurianual - 
PPA, exercício financeiro de 2026 à 2029, e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2026 para participarem da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 11 de junho de 2025, às 11h00, no Plenário 
Vereadora Flávio Nakan da Câmara Municipal de Mesquita - RJ. 

 
Mesquita, 03 de junho de 2025 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA  
 
OBJETO: Audiência Pública relacionadas ao fornecimento 
de água no município. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA - RJ, com sede na 
Rua Arthur Oliveira Vecchi, nº 260, Centro, Mesquita, RJ, 
CONVOCA a população em geral do Município de Mesquita - 
RJ, bem como as associações representativas e demais segmentos 
interessados para a AUDIÊNCIA PÚBLICA que debaterá os 
problemas relacionados ao fornecimento de Água no Município, 
no dia 18 de junho de 2025, às 15h00, no Plenário Vereadora 
Flávio Nakan da Câmara Municipal de Mesquita - RJ. 
Os moradores que desejarem enviar perguntas ou manifestações 
podem fazê-lo antecipadamente através do e-mail 



 
 

 

 
 

  
 

ANO 2025                                                                 03 DE JUNHO DE 2025                                                                     Nº 0230 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
13 

contato@mesquita.rj.leg.br ou durante a audiência, 
mediante prévia inscrição. 
 

Mesquita, 03 de junho de 2025 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contato@mesquita.rj.leg.br

